
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.571, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. 

  

Aprova a solicitação ao Ministério da Saúde 

de aporte de recursos financeiros em parcela 

Única para o Fundo Municipal de Saúde ou 

Fundo Estadual de Saúde para serem 

utilizados no Atendimento dos Serviços Sob 

Gestão Municipal ou Estadual.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 

da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- a Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023, que dispõe sobre as regras para as transferências 

do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, 

relativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), em 

2023; 

- a Portaria GM/MS 544, de 03 de maio de 2023, que institui procedimentos para execução de 

despesas em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022, que consolida as normas sobre o 

financiamento e a transferência dos recursos federais para ações e os serviços de saúde do Sistema 

Único – SUS;  

- o Ofício nº 015/2024, de 06 de fevereiro de 2024, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde 

- COSEMS/MG; e  

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação 

CIBSUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que Aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), das 

Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões Intergestores 

Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a solicitação ao Ministério da Saúde de aporte de recursos financeiros em 

parcela única para o Fundo Municipal de Saúde ou Fundo Estadual de Saúde para serem utilizados no 

Atendimento dos Serviços Sob Gestão Municipal ou Estadual, conforme tabela 1 do Anexo Único 

desta Deliberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2024. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.571, DE 06 DE FEVEREIRO DE 

2024 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.571, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Tabela 1 – propostas de custeio da atenção especializada 

 

U
R

S
 

M
u

n
ic

íp
io

 

C
ó

d
ig

o
 I

B
G

E
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io
 

N
ú

m
er

o
 d

o
 C

N
E

S
 d

a
 I

n
st

it
u

iç
ã

o
 b

en
ef

ic
ia

d
a

 

N
o

m
e 

d
a

 I
n

st
it

u
iç

ã
o

 b
en

ef
ic

ia
d

a
 

M
u

n
ic

íp
io

 p
le

n
o

?
 (

S
IM

/N
Ã

O
) 

D
es

cr
iç

ã
o

 d
et

a
lh

a
d

a
 d

a
 p

ro
p

o
st

a
  

V
a

lo
r 

d
a

 P
ro

p
o

st
a

  

J
u

st
if

ic
a

ti
v

a
 d

o
 p

le
it

o
 p

a
ra

 c
u

st
ei

o
 

N
ú

m
er

o
 d

a
 p

ro
p

o
st

a
 

BARBACENA BARBACENA 310560 2098938 
Hospital Ibiapaba 

CEBAMS 
SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

 R$                                      

519.000,00  

Aquisição de recursos de 

custeio para 

complementar o 

financiamento das 

Referências em 

Cardiologia de Alta 

Complexidade e 

Oncologia. 

196684 

BARBACENA BARBACENA 310560 2098474 

Hospital 

Policlínica e 

Maternidade de 

Barbacena 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

 R$                                      

100.000,00  

Custeio para a execução 

de cirurgias eletivas 
194784 

BARBACENA BARBACENA 310560 2138875 

Santa Casa De 

Misericórdia de 

Barbacena 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

 R$                                      

217.967,64  

Custeio complementar 

UTI Neonatal 
194786 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ESPECIALIZADA 

BARBACENA BARBACENA 310560 2138875 

Santa Casa De 

Misericórdia de 

Barbacena 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

 R$                                      

243.799,70  

Custeio complementar 

do serviço de referência 

em obstetrícia e gestação 

de alto risco da 

macrorregião Centro-Sul 

do Estado de Minas 

Gerais 

194786 

BARBACENA BARBACENA 310560 2138875 

Santa Casa De 

Misericórdia de 

Barbacena 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

 R$                                      

120.481,03  

Custeio complementar 

do serviço de referência 

do pronto atendimento 

de pediatria da 

macrorregião Centro-Sul 

do Estado de Minas 

Gerais 

194786 

BARBACENA Ouro Branco 314590 2207664 

Hospital 

Raymundo 

Campos 

Sim 

Recurso financeiro emergencial 

para custeio da atenção 

especializada 

R$1.000.000,00   188000 

BELO 

HORIZONTE 
Pedro Leopoldo  31149309 6049265 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

FRANCISCO 

GONÇALVES 

SIM  

O recurso financeiro solicitado 

será utilizado para custeio do 

servido de saúde 

especializado(Hospital 

Municipal Francisco Gonçalves), 

tendo em vista a situação de 

superlotação que se encontra 

frente as demandas das 

arboviroses. 

3.400.000,00   

198896 

substitu

indo a 

propost

a  

194538 

BELO 

HORIZONTE 
Florestal 3126000 6627544 

Secretaria 

Municipal 
Não Manutenção  R$ 500.000,00   177827 

BELO 

HORIZONTE 
Florestal 3126000 2205173 Rachid Saliba III Não Manutenção  R$ 500.000,00   177827 

BELO 

HORIZONTE 
Florestal 3126000 7713045 Rachid Saliba IV Não Manutenção  R$ 500.000,00   177827 

BELO 

HORIZONTE 
Florestal 3126000 7797788 Regulação Não Manutenção  R$ 500.000,00   177827 

BELO 

HORIZONTE 
Florestal 3126000 7799675 

Farmácia de 

Minas 
Não Manutenção  R$ 800.000,00   177827 

BELO Florestal 3126000 2117185 UBS Rachid Não Manutenção  R$ 850.000,00   177827 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

HORIZONTE Saliba I 

BELO 

HORIZONTE 
Florestal 3126000 2205165 Rachid Saliba II  Não Manutenção  R$ 500.000,00   177827 

BELO 

HORIZONTE 
Florestal 3126000 4138295 Saúde mental Não Manutenção  R$ 500.000,00   177827 

BELO 

HORIZONTE 
Belo Horizonte 3106200 3710084 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Sim 

Em atendimento ao estabelecido 

na Portaria GM/MS nº 544, de 3 

de maio de 2023, solicitamos 

recursos financeiros 

emergenciais para custeio da 

atenção especializada a serem 

destinados a Belo 

Horizonte/Minas Gerais no 

montante de R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais). 

Trata-se de custeio para serviço 

novo de Centro Especializado de 

Reabilitação (CREAB) Barreiro, 

que foi construído com recursos 

do município de Belo Horizonte 

e que iniciará seu funcionamento 

neste mês de junho de 2023. O 

serviço tem a proposta de 

atendimento em 3 modalidades 

de reabilitação: física, intelectual 

e auditiva. A unidade será 

referência para uma regional com 

aproximadamente 300 mil 

habitantes. 

 R$                                   

2.000.000,00  
  193987 

BELO 

HORIZONTE 
Mariana 314000 6869394 

Secretaria de 

Saúde 
SIM 

O valor destina-se para atender o 

custeio de serviços de Media e 

alta complexidade da atenção 

especializada. 

1.000.000   188230 

BELO 

HORIZONTE 

Piedade dos 

Gerais 
3150406 2205106 

Piedade dos 

Gerais Saúde em 

Casa Geraldo 

Moreira da Silva 

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do atendimento 

ambulatorial realizado pelo 

município. 

 R$                                   

1.000.000,00  
  180767 

BELO 

HORIZONTE 
Raposos 3153905 219879-7 

RAPOSOS - 

UMS DR. 

FRANCISCO 

SIM 
Recurso financeiro para custeio 

de média e alta complexidade 
200.000,00   187992 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DOS SANTOS 

CABRAL 

BELO 

HORIZONTE 
MATEUS LEME  3140704 6590993 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZAD

A 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 

2.500.000,00 

FORTALECIMENTO 

DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA NO 

MUNICIPIO DE 

MATEUS LEME 

BUSCANDO 

AMPLIAR A 

CAPACIDADE DE 

OFERTA DE 

CONSULTAS 

EXAMES E 

CIRURGIAS 

ELETIVAS E/OU 

CUSTEIO DE 

PAGAMENTOS DE 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA 

JURIDICA DA MEDIA 

E ALTA 

COMPLEXIDADE . 

174978 

BELO 

HORIZONTE 
MATEUS LEME  3140704 7061838 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZAD

A 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 

1.000.000,00 

FORTALECIMENTO 

DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA NA 

CAPACIDADE DE 

OFERTA DE 

SERVIÇOS  

174978 

BELO 

HORIZONTE 
MATEUS LEME  3140704 6590993 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZAD

A 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

2.500.000,00 

Recurso Financeiro 

Emergencial com 

objetivo de ampliar o 

acesso a procedimentos 

cirúrgicos eletivos em 

demanda reprimida no 

município de Mateus 

Leme 

184938 

BELO 

HORIZONTE 
MATEUS LEME  3140705 2163934 

ATENÇÃO 

ESPECIALIZAD

A 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

700.000,00 

FORTALECIMENTO 

DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

.DIANTE DA 

188741 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DIFICULDADE 

APRESENTADA EM 

2023 PARA 

ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO , 

VISAMOS REFORÇAR  

O ATENDIMENTO  

BELO 

HORIZONTE 
Contagem 3118601 9313214 

ASSOCIACAO 

CUIDAR BEM 

MG ACB 

sim 

Custeio para  atendimento da 

demanda de cirurgia eletiva do 

município de Contagem 

 R$                                   

2.000.000,00  
  187429 

CORONEL 

FABRICIANO 
BELO ORIENTE 310630 5350697 

Hospital Jaques 

Gonçalves 

Pereira 

Sim 

Recurso Financeiro Emergencial 

para Custeio da Atenção 

Especializada 

 R$                                

15.652.550,80    

177952 

CORONEL 

FABRICIANO 
BELO ORIENTE 310630 5350697 

Hospital Jaques 

Gonçalves 

Pereira 

Sim 

Recurso Financeiro Emergencial 

para Custeio da Atenção 

Especializada 

 R$                                   

8.577.410,55    

177958 

CORONEL 

FABRICIANO 
INHAPIM 313090 2103524 

CENTRO DE 

SAUDE 

INHAPIM NÃO 

Atender as demandas do 

município de Inhapim 300.000,00   197015 

CORONEL 

FABRICIANO INHAPIM 313090 3743713 

ESF 

ESPERANÇA NÃO 

Atender as demandas do 

município de Inhapim 500.000,00   197050 

CORONEL 

FABRICIANO 
INHAPIM 313090 2103524 

CENTRO DE 

SAUDE 

INHAPIM NÃO 

Atender as demandas do 

município 1.000.000,00   197071 

CORONEL 

FABRICIANO 
INHAPIM 313090 2103524 

CENTRO DE 

SAUDE 

INHAPIM NÃO 

Atender as demandas do 

município 200.000,00   197090 

CORONEL 

FABRICIANO 
IPABA 313115 2193469 

 Centro 

Municipal de 

Saúde SIM 

Extrapolamento de produção 

ambulatorial em comparação ao 

Teto MAC. 437.000,00   183122 

CORONEL 

FABRICIANO 
PIEDADE DE 

CARATINGA 3150158 7059167 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE/PIEDA

DE DE 

CARATINGA SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA 

R$ 

1.000.000,00   184940 

DIAMANTINA Diamantina 3121605 2135132 

Santa Casa de 

Caridade de 

Diamantina 

SIM 

Alteração de tipologia, 

considerando as habilitações em 

alta complexidade de 

neurocirurgia e cardiologia. 

 R$                                   

3.600.000,00  

  178896 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DIAMANTINA Diamantina 3121605 2135132 

Santa Casa de 

Caridade de 

Diamantina 

SIM 

Incremento Temporário ao 

Custeio dos Serviços de 

Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial para Cumprimento 

de Metas 

 R$                                

21.130.269,00  

  186804 

DIAMANTINA Diamantina 3121605 2761203 

Irmandade de 

Nossa Senhora da 

Saúde 

Sim 

Prestamos serviços nas áreas de 

ginecologia e obstetrícia, 

pediatria, ortopedia e 

traumatologia, com atendimentos 

em plantões de 24 horas/dia, 

além de atendimentos diários de 

clínica médica, atendimento 

multiprofissional, incluindo a 

odontologia hospitalar. 

Contamos ainda com uma UTI 

neonatal e pediátrica, Unidade de 

Cuidados Intermediários 

Neonatal, UTI Adulto, e 

realizamos cirurgias gerais, 

ortopédicas, 

otorrinolaringológicas, 

urológicas, vasculares, 

pediátricas, ginecológicas, 

odontológicas, bucomaxilofacial 

e oftalmológicas.   

Oferecemos, ainda, o serviço 

próprio de exames de 

eletrocardiograma, raio-x, 

ultrassonografia, 

ecocardiograma, tomografia 

computadorizada, cultura 

automatizada e a realização de 

pequenos procedimentos 

ambulatoriais, serviços estes 

fundamentais na rede de atenção 

à saúde. Apresentamos essa  

proposta para solicitar , que seja 

viabilizado recursos financeiros 

para fins especifico de custeio 

para manutenção de 

R$ 

1.000.000,00 
  187294 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

equipamentos, aquisição de 

insumos, materiais e 

medicamentos, manutenção 

predial preventiva e corretiva, 

cursos, treinamentos e 

capacitações. O Hospital Nossa 

Senhora da Saúde visando a 

manutenção e melhoria dos 

serviços prestados aos pacientes 

do  município de Diamantina e 

de toda a região 

DIAMANTINA Gouveia 312760 2202883 

Hospital e 

Maternidade Dr. 

Aureliano 

Brandão 

Sim 

Incentivo financeiro para 

pagamento da folha dos 

profissionais 

R$ 

1.000.000,00 
  193128 

DIAMANTINA Minas Novas 314180 2178494 
Secretaria de 

Saúde 
SIM 

TRATA-SE DE SOLICITAÇÃO 

DE RECURSO FINANCEIRO 

REFERENTE AO CUSTEIO 

COMPLEMENTAR DO 

PROGRAMA MELHOR EM 

CASA. O CUSTEIO TEM 

COMO OBJETIVO A 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO 

DAS EQUIPES EMAD TIPO II 

E EMAP, CONSIDERANDO 

AS ESPECIFICIDADES DO 

NOSSO MUNICÍPIO. 

457.243,92   195144 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DIAMANTINA Minas Novas 314180 2134268 

Fundação Minas 

Novas - Hospital 

Dr. Badaró Júnior 

SIM 

TRATA-SE DE SOLICITAÇÃO 

DE RECURSO FINANCEIRO 

REFERENTE AO CUSTEIO 

COMPLEMENTAR DA 

UNIDADE HOSPITALAR 

REFERENCIA COMO 

HOSPITAL 

MICRORREGIONAL 

COMPLEMENTAR NIVEL III, 

CONFORME POLITICA 

HOSPITALAR DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS. O 

CUSTEIO TEM COMO 

OBJETIVO A MANUTENÇÃO 

DO SERVIÇO DESSA 

UNIDADE HOSPITALAR 

COMO REFERÊNCIA EM 

URGÊNCIA/EMERGÊNCIA,  

INTERNAÇÃO CLÍNICA 

MÉDICA, CIRURGICA, 

PEDIATRIA, 

GINECOLÓGICA, 

OBSTÉTRICA, UNIDADE DE 

CUIDADOS PROLONGADOS, 

REFERENCIA PARA 

ATENCAO A PESSOAS COM 

SOFRIMENTO OU 

TRANTORNO MENTAL 

INCLUINDO AQUELAS COM 

NECESSIDADES 

DECORRENTES DO USO DE 

ALCOOL E OUTRAS 

DROGAS, ATENCAO 

ESPECIALIZADA EM DRC 

COM HEMODIALISE, 

DIALISE PERITONEAL, DRC 

NOS ESTAGIOS 4 E 5 (PRE-

DIALITICO)  PARA A 

POPULAÇÃO PROPRIA E 

DEMAIS MUNICÍPIOS DA 

250.000,00   193148 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MICRORREGIÃO COM 

POPULAÇÃO 

REFERENCIADA E/OU 

DEMANDA ESPONTÂNEA 

DE APROXIMADAMENTE 

125.879 HABITANTES. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DIAMANTINA Minas Novas 314180 2134268 

Fundação Minas 

Novas - Hospital 

Dr. Badaró Júnior 

SIM 

TRATA-SE DE SOLICITAÇÃO 

DE RECURSO FINANCEIRO 

REFERENTE AO CUSTEIO 

COMPLEMENTAR DA 

UNIDADE HOSPITALAR 

REFERÊNCIA COMO 

HOSPITAL 

MICRORREGIONAL 

COMPLEMENTAR NÍVEL III, 

CONFORME POLÍTICA 

HOSPITALAR DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS E DO 

SERVIÇO DE HEMODIÁLISE 

PARA A MICRORREGIÃO DE 

SAÚDE DE MINAS 

NOVAS/CAPELINHA/TURMA

LINA QUE É COMPOSTA 

PELOS MUNICÍPIOS DE: 

ARICANDUVA, CAPELINHA, 

CHAPADA DO NORTE, JOSÉ 

GONÇALVES DE MINAS, 

LEME DO PRADO, MINAS 

NOVAS, TURMALINA E 

VEREDINHA. ALÉM DAS 

CIDADES DA MICRO, O 

CENTRO DE HEMODIÁLISE 

ATENDE TAMBÉM AS 

CIDADES VIZINHAS QUE 

TÊM MELHOR ACESSO A 

MINAS NOVAS, QUE SÃO: 

FRANCISCO BADARÓ, 

JENIPAPO DE MINAS, 

BERILO, ÁGUA BOA E 

ANGELÂNDIA. O SERVIÇO 

DE HEMODIÁLISE FOI 

INAUGURADO EM AGOSTO 

DE 2022, E, APÓS UM ANO 

DE INAUGURAÇÃO DO 

SERVIÇO, INICIOU-SE A SUA 

AMPLIAÇÃO ESTRUTURAL 

480.000,00   197792 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PARA A RECEPÇÃO DE 

MAIS 16 (DEZESSEIS) 

PONTOS DE MÁQUINAS DE 

HEMODIÁLISE. O AVANÇO 

NA SUA ESTRUTURA SE DÁ 

POR ALGUNS MOTIVOS, 

DESTACANDO-SE OS 

SEGUINTES: LOTAÇÃO DO 

SERVIÇO, POIS, 

ATUALMENTE AS 12 (DOZE) 

MÁQUINAS EXISTENTES 

FUNCIONANDO EM TRÊS 

TURNOS DE ATENDIMENTO 

TÊM RECEPCIONADO 72 

(SETENTA E DOIS) 

PACIENTES, ATINGINDO 

RECENTEMENTE A SUA 

CAPACIDADE MÁXIMA E A 

BUSCA DA 

SUSTENTABILIDADE 

FINANCEIRA UMA VEZ QUE 

A ATUAL RECEITA COM A 

CAPACIDADE DE 

ATENDIMENTO NÃO SUPRE 

A REAL DESPESA, SENDO 

IMPRESCINDÍVEL O 

EQUILÍBRIO. 

DIAMANTINA 

Itamarandiba 313250 2135930 

Hospital 

Municipal 

Geraldo Ferreira 

Gandra 

Sim 
Custeio das cirurgias de baixa e 

média complexidade 

 R$                                   

1.000.000,00  
  182902 

DIVINÓPOLIS BAMBUÍ 3105103 2168936 

POLICLINICA 

MUNICIPAL 

ADÉLIA 

CARDOSO 

Não 

Recurso Financeiro Emergencial 

para Custeio da Atenção 

Especializada 

339.660,00 

JUSTIFICA-SE A 

SOLICITAÇÃO DE 

CUSTEIO DA MÉDIA 

E ALTA 

COMPLEXIDADE 

(MAC) DEVIDO A 

NECESSIDADE DE 

MANTER O 

ATENDIMENTO 

180966 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

OFERTADO, 

AMPLIAR O ACESSO 

DA DEMANDA 

REPRIMIDA E 

DISPONIBILIZAR 

NOVAS 

ESPECIALIDADES 

MÉDICAS PARA O 

MUNÍCIPIO. DIANTE 

DO EXPOSTO 

SOLICITO A 

APROVAÇÃO DESTA 

PROPOSTA. 

GOVERNADOR 

VALADARES 
Gonzaga 3127503 6525229 

Equipe Saúde da 

Família de 

Gonzaga 

Sim  

O recurso será destinado para 

custeio do atendimento 

ambulatorial realizado pelo 

município.  

R$ 

1.000.000,00 
  180851 

GOVERNADOR 

VALADARES CONSELHEIRO 

PENA 311840 2200481 

HOSPITAL 

DOUTOR 

HELCIO 

VALENTIM SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA R$ 480.000,00 

  194412 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Divino das 

Laranjeiras 
3122108 2103222 

Hospital 

Municipal Divino 

Espírito Santo  

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do hospital. Custeio da 

Atenção 

Especializada - 

MAC 

1.000.000,00   176722 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Divino das 

Laranjeiras 
3122108 2103222 

Hospital 

Municipal Divino 

Espírito Santo  

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do hospital. Custeio da 

Atenção 

Especializada - 

MAC 

420.000,00   186448 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Divino das 

Laranjeiras 
3122108 2103222 

Hospital 

Municipal Divino 

Espírito Santo  

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do hospital. Custeio da 

Atenção 

Especializada - 

MAC 

425.000,00   185181 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Santa Efigênia de 

Minas 
3157500 2102293 

Centro de Saúde 

de Santa Efigênia 

de Minas 

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do atendimento 

ambulatorial realizado pelo 

Município no Centro de Saúde 

de Santa Efigênia de Minas. 

1.000.000,00   184806 

GOVERNADOR 

VALADARES 
Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

6.000.000,00 
  177160 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

6.000.000,00 
  178800 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

3.000.000,00 
  184145 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

5.000.000,00 
  184367 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

10.875.000,00 
  185148 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

4.000.000,00 
  185168 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

2.500.000,00 
  188073 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

4.005.000,00 
  191721 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

3.998.000,00 
  191722 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

4.006.000,00 
  191978 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Governador 

Valadares 312770 2222043 

HOSPITAL 

MUNICIPAL SIM 

Assistência Emergencial para 

custeio da Atenção Especializada 

R$ 

4.010.000,00 
  191981 

GOVERNADOR 

VALADARES 

Santa Maria do 

Suaçui 
315820 6593283 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

sim 

Recurso Financeiro emergencial 

para custeio de Atenção 

Especializada 

1.000.000,00   174202 

JANUÁRIA São Francisco 316110 2140098 

Unidade Mista 

municipal Dr. 

Brício de Castro 

sim 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA 

 R$                                   

3.500.000,00  

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

186665 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Dourado ATENÇÃO ESPECIALIZADA comparação ao TETO 

MAC 

JUIZ DE FORA Bias Fortes 310680 6805884 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

sim 

Incremento Temporário ao 

Custeio dos. Serviços de 

Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial para Cumprimento 

de Metas 

R$ 350.000,00   178201 

JUIZ DE FORA Juiz de Fora 313670 2221772 
Instituto de Saúde 

HSVP 
Sim 

Custeio de ações ambulatoriais e 

Hospitalares 
R$ 430.000,00 

Considerando a Portaria 

GM/MS 544, DE 03 DE 

MAIO DE 2023, que 

institui procedimentos 

para execução de 

despesas em ações e 

serviços públicos de 

saúde autorizadas na Lei 

Orçamentária Anual de 

2023 com base no art. 8º 

da Emenda 

Constitucional nº 126, de 

2022, que consolida as 

normas sobre o 

financiamento e a 

transferência dos 

recursos federais para 

ações e os serviços de 

saúde do Sistema Único 

SUS; Realização de 

procedimentos 

ambulatoriais e 

hospitalares 

suplementares ao 

contrato vigente. 

197901 

MANHUAÇU CARANGOLA 3113305 7777094 

CAPS INFANTO 

JUVENIL 

TUCURUPI 

Não Equipe profissional  
 R$                                      

360.000,00  

Aumento de 

profissionais na equipe 

interdisciplinar como 

terapeuta ocupacional, 

fisioterapeuta, 

fonoaudiólogo, 

neuropediatra para 

melhor atendimento à 

198966 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

população autista 

atendida no serviço 

MANHUAÇU CARANGOLA 3113305 7282915 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Não  Equipe profissional  
 R$                                      

360.000,00  

Aumento de 

profissionais contratação 

de Odontopediatra e 

fomento das consultas 

Tele odontologia. 

198966 

MANHUAÇU CARANGOLA 3113305 2764776 

CASA DE 

CARIDADE DE 

CARANGOLA 

Não Fomento do Custeio  
R$ 

1.000.000,00 

A CASA DE 

CARIDADE DE 

CARANGOLA 

HOSPITAL GERAL 

SEDE DE MICRO 

CONTA COM 173 

LEITOS DOS QUAIS 

130 SÃO 

DESTINADOS AOS 

USUÁRIOS. É O 

HOSPIAL 

REFERÊNCIA PARA 

REGIÃO AMPLIADA 

DE SAÚDE SUDESTE 

DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS. ESTÁ 

INSERIDA NA REDE 

DE URGÊNCIA E 

POSSUI PLANTÃO 

PRESENCIAL EM 6 

ESPECIALIDADES, 

SENDO CLÍNICA 

MÉDICA, 

PEDIÁTRICA, 

GINECOLÓGICA 

OBSTRETRÍCIA, 

CIRURGIA GERAL, 

ANESTESIOLOGISTA, 

TRAUMOLOGIA 

ORTOPEDIA NAS 24H 

198969 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DOS 07 DIAS DA 

SEMANA. 

MANHUAÇU CARANGOLA 3113305 2764776 

CASA DE 

CARIDADE DE 

CARANGOLA 

Não Fomento do Custeio  R$ 600.000,00 

A CASA DE 

CARIDADE DE 

CARANGOLA 

HOSPITAL GERAL 

SEDE DE MICRO 

CONTA COM 173 

LEITOS DOS QUAIS 

130 SÃO 

DESTINADOS AOS 

USUÁRIOS . É O 

HOSPIAL 

REFERÊNCIA PARA 

REGIÃO AMPLIADA 

DE SAÚDE SUDESTE 

DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS. ESTÁ 

INSERIDA NA REDE 

DE URGÊNCIA E 

POSSUI PLANTÃO 

PRESENCIAL EM 6 

ESPECIALIDADES, 

SENDO CLÍNICA 

MÉDICA, 

PEDIÁTRICA, 

GINECOLÓGICA 

OBSTRETRÍCIA, 

CIRURGIA GERAL, 

ANESTESIOLOGISTA, 

TRAUMOLOGIA 

198971 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ORTOPEDIA NAS 24H 

DOS 07 DIAS DA 

SEMANA. 

MANHUAÇU Mutum 3144003 4042298 

PRONTO 

SOCORRO 

MUNICIPAL DE 

MUTUM 

Não 

Subsídio de custeio para 

atendimento a toda a população 

de Mutum conforme preceitos do 

Sistema Único de Saúde 

150.000,00   192871 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MONTES 

CLAROS 
BOCAIUVA 3107307 2119471 

HOSPITAL 

MUNIC IPAL 

DE BOCAIUVA 

SIM 

CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS NO AMBITO 

MICRORREGIONAL 

R$ 500.000,00 

Visamos através do 

presente pedido, solicitar 

esse recurso com vistas a 

complementar o custeio 

dos serviços de 

Assistência a média e 

alta complexidade, MAC 

de nosso município, com 

o objetivo de melhorar o 

atendimento à população 

incrementando o 

financiamento da rede de 

atendimento e ainda, 

atuar na ampliação do 

custeio proporcionando 

a redução de filas de 

atendimento, 

manutenção do hospital 

municipal e aquisição de 

insumos, dentre outros, 

necessários ao 

atendimento de 

qualidade da população 

que tanto necessita dos 

serviços SUS. Visamos 

através do presente 

pedido, solicitar esse 

recurso com vistas a 

complementar o custeio 

dos serviços de 

Assistência a média e 

alta complexidade, MAC 

de nosso município, com 

o objetivo de melhorar o 

atendimento à população 

incrementando o 

financiamento da rede de 

atendimento e ainda, 

atuar na ampliação do 

custeio proporcionando 

187372 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

a redução de filas de 

atendimento, 

manutenção do hospital 

municipal e aquisição de 

insumos, dentre outros, 

necessários ao 

atendimento de 

qualidade da população 

que tanto necessita dos 

serviços SUS.  

MONTES 

CLAROS 
BOCAIUVA 3107307 6565379 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SIM 

CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS NO AMBITO 

MICRORREGIONAL 

R$ 

1.000.000,00 

Custeio do 

extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao Teto 

MAC. O município de 

Bocaiuva é referência 

para toda a 

Microrregião, composta 

por 06 municípios, com 

mais de 70.000 

habitantes, e, os diversos 

transeuntes que 

percorrem a BR 135, 

191629 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

onde há um altíssimo 

número de acidentes, no 

qual os mesmos são 

absorvidos nos serviços 

existentes no município, 

seja ele aporta da 

urgência/emergência, 

seja os serviços 

ambulatoriais. 

MONTES 

CLAROS 
BOCAIUVA 3107307 6565379 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SIM 

CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS NO AMBITO 

MICRORREGIONAL 

R$ 

1.000.000,00 

É a única porta da 

Urgência/Emergência, 

com sede no território da 

Micro Bocaiuva, 

composta por mais de 

70.000 habitantes e os 

diversos transeuntes que 

percorrem a BR 135, 

onde há um altíssimo 

número de acidentes. 

Hoje só recebe incentivo 

estadual, e, é mantida 

com contrapartida 

municipal, dando um 

déficit de mais de R$ 

4.146.727,20/ano. É 

importante destacar a 

resolutividade nos 

atendimentos eletivos as 

cirurgias ortopédicas, 

parto e nascimento e 

exames de apoio ao 

diagnóstico 

191632 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MONTES 

CLAROS 
BOCAIUVA 3107307 6565379 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SIM 

CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS NO AMBITO 

MICRORREGIONAL 

R$ 500.000,00 

É a única porta da 

Urgência/Emergência, 

com sede no território da 

Micro Bocaiuva, 

composta por mais de 

70.000 habitantes e os 

diversos transeuntes que 

percorrem a BR 135, 

onde há um altíssimo 

número de acidentes. 

Hoje só recebe incentivo 

estadual, e, é mantida 

com contrapartida 

municipal, dando um 

déficit de mais de R$ 

4.146.727,20/ano. É 

importante destacar a 

resolutividade nos 

atendimentos eletivos as 

cirurgias ortopédicas, 

parto e nascimento e 

exames de apoio ao 

diagnóstico 

191634 

MONTES 

CLAROS 
BOCAIUVA 3107307 6565379 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SIM 

CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS NO AMBITO 

MICRORREGIONAL 

R$ 200.000,00 

O município de 

Bocaiuva há cinco anos, 

vem  implementando  e 

fortalecendo a rede 

assistencial em 

oftalmologia. 

O que era um histórico 

de um vazio assistencial, 

é hoje, uma rede 

extremamente 

organizada, mais que 

precisa de maiores 

investimentos 

financeiros para se 

ampliar. Hoje o 

município atende toda 

microrregião com 

191639 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

exames e consultas 

oftalmológicas, com o 

pouco recurso da PPI e 

com maior parte do 

recurso Próprio. 

MONTES 

CLAROS 
BOCAIUVA 3107307 6565379 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SIM 

CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS NO AMBITO 

MICRORREGIONAL 

R$ 300.000,00 

É a única porta da 

Urgência/Emergência, 

com sede no território da 

Micro Bocaiuva, 

composta por mais de 

70.000 habitantes e  

os diversos transeuntes 

que percorrem a BR 135, 

onde há um altíssimo 

número de acidentes. 

Hoje só recebe incentivo 

estadual, e, é  

mantida com 

contrapartida municipal, 

dando um déficit de 

mais de R$ 

4.146.727,20/ano. É 

importante destacar a 

resolutividade nos  

atendimentos eletivos as 

cirurgias ortopédicas, 

parto e nascimento e 

exames de apoio ao 

diagnóstico 

191654 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MONTES 

CLAROS 
Ninheira 314465 6580327 SMS Não 

Custeio  para Atenção 

Especializada. 
R$ 300.000,00 

O município de Ninheira 

encontra-se no modelo 

de gestão de Atenção 

Básica de sistema de 

saúde. Faz parte da 

macrorregião norte de 

Minas Gerais e da 

microrregião de 

Taiobeiras, composta 

por dez municípios, a 

saber: Berizal, Curral de 

Dentro, Indaiabira, 

Montezuma, Ninheira, 

Rio Pardo de Minas, 

Santo Antônio Retiro, 

São João do Paraíso, 

Taiobeiras e Vargem 

Grande do Rio Pardo. 

O financiamento do SUS 

se dá através dos 

recursos do orçamento 

da seguridade social da 

União, dos Estados, do 

Distrito Federal e dos 

Municípios, cada ente é 

responsável pela gestão 

e financiamento das 

ações e serviços públicos 

de saúde. Com o 

aumento da demanda e 

os recursos escassos da 

atenção secundária, o 

município vem sempre 

extrapolando o 

investimento com saúde, 

chegando a investir mais 

de 22% da sua receita 

em saúde pública. O 

município de Ninheira 

vem enfrentando 

181197 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

grandes dificuldades 

para atender os 

munícipes, com os 

valores defasados da 

tabela SUS e o aumento 

da demanda x a 

oferta/PPI, com isso, o 

município vem cada vez 

mais custeando 

procedimentos via 

consorcio e/ou 

contratando prestadores 

para tentar suprir suas 

necessidades.  

 Devido ao aumento da 

população portadora de 

doenças crônicas não 

transmissíveis, com um 

desfinanciamento existe 

uma sobrecarga nos 

serviços de atenção 

especializada e 

dificuldade no acesso 

para o acompanhamento 

adequado da doença de 

base, além disso, a 

fragmentação no sistema 

de saúde e falta de 

integração entre os 

serviços de média 

complexidade com 

atenção básica, favorece 

a baixa resolutividade e 

perda da continuidade do 

cuidado. Contudo, 

observa-se que a 

condição dos serviços de 

média complexidade 

representa um dos 

principais entraves do 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

27 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

acesso aos usuários, os 

serviços de atenção 

secundária não 

acompanharam o ritmo 

de implantação de 

equipes de saúde da 

família e ampliação de 

acesso aos usuários à 

atenção básica, 

atualmente a quantidade 

de usuários que precisam 

dos serviços 

especializados é 

significativamente maior 

que a oferta e devido à 

baixa efetividade da 

atenção secundaria 

frente a necessidade do 

usuário.  

Hoje o município recebe 

para custeio via PPI da 

alta e média 

complexidade o valor de 

R$ 14.159,19, (Quartoze 

mil cento e dezenove 

Reais e dezenove 

centavos), insuficiente 

para manter as 

necessidades mínimas, 

como por exemplo o 

pagamento das despesas 

laboratoriais/análises 

clínicas.   



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

28 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MONTES 

CLAROS 
Josenópolis 3136579 6612946 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde de 

Josenópolis 

Não 

Essa proposta se deve devido ao 

deficit de financiamento do 

custeio dos entes federal e 

estadual, fazendo com o que o 

município não consiga atender 

toda demanda populacional para 

o custeio de média e alta 

complexidade. Esse recurso será 

utilizado no custeio de média e 

alta complexidade conforme o 

artigo 9° da Portaria GM/MS n° 

544 de 03 de maio de 2023. 

400.000,00 
Custeio Emergencial 

Atenção Especializada. 
94661 

MONTES 

CLAROS 
Montes Claros 3143302 2219646 

Hospital Dilson 

Godinho 
SIM 

Custeio para aquisição material 

médico hospitalar para a 

população referenciada da 

Macronorte 

R$ 

1.000.000,00 

O Hospital Dilson 

Godinho possui os 

serviços de alta 

complexidade de 

Cardiologia, Oncologia, 

Ortopedia e Nefrologia 

sendo referência no 

atendimento a toda 

população da 

macrorregião de saúde 

Norte. Dispõe do 

quantitativo de 92 leitos 

sendo que destes 76% 

são destinados ao 

atendimento SUS. A 

instituição necessita do 

aporte financeiro 

emergencial para 

complementar recursos e 

apoiar a execução dos 

serviços assistenciais 

para manutenção da 

assistência aos pacientes 

referenciados da 

macrorregião. 

186511 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

29 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

MONTES 

CLAROS 
Montes Claros 3143302 2219646 

Hospital Dilson 

Godinho 
SIM 

Custeio para aquisição material 

médico hospitalar para a 

população referenciada da 

Macronorte. 

R$ 500.000,00 

O Hospital Dilson 

Godinho possui os 

serviços de alta 

complexidade de 

Cardiologia, Oncologia, 

Ortopedia e Nefrologia 

sendo referência no 

atendimento a toda 

população da 

macrorregião de saúde 

Norte. Dispõe do 

quantitativo de 92 leitos 

sendo que destes 76% 

são destinados ao 

atendimento SUS. A 

instituição necessita do 

aporte financeiro 

emergencial para 

complementar recursos e 

apoiar a execução dos 

serviços assistenciais 

para manutenção da 

assistência aos pacientes 

referenciados da 

macrorregião. 

189165 

MONTES 

CLAROS 
Montes Claros 3143302 2219638 

Hospital Aroldo 

Tourinho 
SIM 

Custeio emergencial da Atenção 

Especializada(Média e Alta 

Complexidade MAC), conforme 

Portaria GM/MS Nº 544 de 03 de 

Maio de 2023, despesa de que 

trata o Art. 9º desta Portaria 

R$ 400.000,00 

O recurso será utilizado 

com a finalidade de 

custeio das atividades na 

manutenção dos serviços 

prestados pela 

instituição, contuibuindo 

para a melhoria do 

atendimento aos 

pacientes do SUS 

referenciados pela 

Macrorregião Norte. 

192723 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

30 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 300.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188067 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 200.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188072 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 500.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188076 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

31 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 500.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188081 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 800.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188088 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 

2.000.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188095 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

32 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 

3.000.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188099 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 

1.000.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188101 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 100.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188121 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

33 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 100.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188129 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146525 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

São Sebastião do 

Paraíso 

Sim 

Hospital Regional do Coração 

atende 80% SUS 

aproximadamente e visando 

exclusivamente o fortalecimento 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS , e em virtude da apuração  

do extrapolamento de produção 

dos atendimento realizados aos 

pacientes do SUS e compensação 

do resultado de déficit 

operacional no primeiro trimestre 

de 2023. 

R$ 800.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

188133 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146401 

Fundação Gedor 

Silveira 
Sim 

Custeio da atenção especializada 

- Assistência financeira 

emergencial. Solicitamos aporte 

de recurso financeiro para 

Custeio MAC, para custeio para 

atendimento das referências 

recebidas de outros municípios. 

R$ 300.000,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

188186 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146401 

Fundação Gedor 

Silveira 
Sim 

Custeio da atenção especializada 

- Assistência financeira 

emergencial. Solicitamos aporte 

de recurso financeiro para 

Custeio MAC, para custeio para 

atendimento das referências 

recebidas de outros municípios. 

R$ 500.000,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

188182 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

34 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146401 

Fundação Gedor 

Silveira 
Sim 

Custeio da atenção especializada 

- Assistência financeira 

emergencial. Solicitamos aporte 

de recurso financeiro para 

Custeio MAC, para custeio para 

atendimento das referências 

recebidas de outros municípios. 

R$ 800.000,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

188175 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146401 

Fundação Gedor 

Silveira 
Sim 

Custeio da atenção especializada 

- Assistência financeira 

emergencial. Solicitamos aporte 

de recurso financeiro para 

Custeio MAC, para custeio para 

atendimento das referências 

recebidas de outros municípios. 

R$ 

1.000.000,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

188167 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146401 

Fundação Gedor 

Silveira 
Sim 

Custeio da atenção especializada 

- Assistência financeira 

emergencial. Solicitamos aporte 

de recurso financeiro para 

Custeio MAC, para custeio para 

atendimento das referências 

recebidas de outros municípios. 

R$ 300.000,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

188161 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146401 

Fundação Gedor 

Silveira 
Sim 

Custeio da atenção especializada 

- Assistência financeira 

emergencial. Solicitamos aporte 

de recurso financeiro para 

Custeio MAC, para custeio para 

atendimento das referências 

recebidas de outros municípios. 

R$ 500.000,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

188156 

PASSOS 
São Sebastião do 

Paraíso 
316470 2146401 

Fundação Gedor 

Silveira 
Sim 

Custeio da atenção especializada 

- Assistência financeira 

emergencial. Solicitamos aporte 

de recurso financeiro para 

Custeio MAC, para custeio para 

atendimento das referências 

recebidas de outros municípios. 

R$ 800.000,00 

Atendimento das 

referências recebidas de 

outros municípios 

188148 

PASSOS 
NOVA 

RESENDE 
314510 2172836 

HOSPITAL 

MUNICIPAL 

SANTA RITA 

SIM 

Custeio de despesas do Hospital 

Municipal Santa Rita que presta 

serviços e ações em saúde 100% 

SUS 

300.000,00 

O município de Nova 

Resende presta 

atendimento de Urgencia 

e Emergência no 

Hospital Muniipal além 

175659 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

35 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

de internações e rede de 

parto. Todos os 

atendimentos são 

realizados gratuitamente 

a toda população. Diante 

o exposto solicito 

custeio para as despesas  

PASSOS 
NOVA 

RESENDE 
314510 9383808 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 

SIM  

Custeio de ações e serviços de 

saúde de Média e Alta 

Complexidade.  

300.000,00 

O pleito visa custear as 

ações e serviços de 

MAC prestados pela 

Secretaria Municipal de 

Saúde de Nova Resende, 

em atendimento a 

demanda de exames 

diagnósticos de media e 

alta complexidade e 

consultas de 

especialidades. 

175672 

PASSOS PRATÁPOLIS 3152907 2760967 

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SIM 

Recurso Financeiro Emergencial 

para Custeio da Atenção 

Especializada 

300.000,00 

O pleito visa atender a 

demanda em custear as 

despesas do Hospital 

Municipal de Pratápolis 

que presta serviços e 

ações em saúde 100% 

gratuito a população, em 

internações, urgência e 

emergência e SADT. 

180144 

PASSOS Piumhi 315150 2776006 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Piumhi 

não 

Recurso Financeiro Emergencial 

para Custeio da Atenção 

Especializada 

30.516.000,00 

Valor correspondente a 

custeio emergencial da 

Atenção Especializada 

MAC, referente a 

Portaria 544, solicitação 

motivada devido ao : 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação com o teto 

MAC 

176340 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

36 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PASSOS Piumhi 315150 2776006 

Santa Casa de 

Misericórdia de 

Piumhi 

não 

Recurso Financeiro Emergencial 

para Custeio da Atenção 

Especializada 

502.000,00 

Proposta para recurso 

financeiro destinado a 

custeio MAC referente a 

Portaria 544 para Santa 

Casa de Misericórdia de 

Piumhi, conforme 

solicitação do Deputado 

Federal Emidinho 

Madeira. 

183764 

PASSOS Itamogi 313290 9529209 

CEI CENTRO 

DE 

ESPECIALIDAD

ES DE 

ITAMOGI 

BENEDITA 

SIM 

Recurso Financeiro Emergencial 

para Custeio da Atenção 

Especializada 

500.000,00 

Extrapolamento de 

produção ambulatorial e 

hospitalar em 

comparação ao TETO 

MAC 

192026 

PASSOS Itaú de Minas 313375 275820 

Ambulatório 

Municipal de Itaú 

de Minas/MG 

Não 

Materiais necessários para 

manter a prestação de serviços 

do setor como materiais de 

consumo, insumos, prestação de 

serviços e equipamentos 

permanentes; Garantir 

treinamentos e custeio para 

participação destes e outros para 

complementar conhecimento. 

46.179,00 

Manutenção para 

continuidade da 

prestação de serviço. 

176413 

PASSOS Itaú de Minas 313375 4041283 

Pronto 

Atendimento 

Municipal Maria 

Guerra 

Não 

Materiais necessários para 

manter a prestação de serviços 

do setor como materiais de 

consumo, insumos, prestação de 

serviços e equipamentos 

permanentes; Garantir 

treinamentos e custeio para 

participação destes e outros para 

complementar conhecimento; 

Investimento em exames 

laboratoriais e de imagens para 

diagnóstico. 

215.502,00 

Manutenção para 

continuidade da 

prestação de serviço. 

176413 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

37 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PASSOS Itaú de Minas 313375 

2147726 

Laboratório 

Municipal de 

Análises Dr. 

Warses Ronan 

Martins 

Não 

Materiais necessários para 

manter a prestação de serviços 

do setor como materiais de 

consumo, insumos, prestação de 

serviços e equipamentos 

permanentes; Garantir 

treinamentos e custeio para 

participação destes e outros para 

complementar conhecimento. R$ 46.179,00 

Manutenção para 

continuidade da 

prestação de serviço. 

176413 

PASSOS Capitólio 311280 2146398 

Santa Casa de 

Caridade de 

Capitólio 

Não 

Recurso Financeiro Emergencial 

para custeio da Atenção 

Especializada 

1.000.000,00 

Cadastro de proposta de 

recurso destinado para 

custeio da manutenção 

da atividades do serviço 

de urgência e 

emergência e consultas, 

procedimentos e 

cirurgias de média e alta 

complexidade. 

192039 

PASSOS Capitólio 311280 2146398 

Santa Casa de 

Caridade de 

Capitólio 

Não 

Recurso Financeiro Emergencial 

para custeio da Atenção 

Especializada 

300.000,00 

Recurso financeiro 

destinado a Santa Casa 

de Caridade de Capitólio 

CNES - 2146398, CNPJ  

23.765.183/0001-31,  

proveniente do gabinete 

do Deputado Federal 

Marcelo Henrique 

Teixeira Dias - Marcelo 

Álvaro António, sendo o 

valor destinado a 

CUSTEIO das ações e 

serviços de saúde 

ofertados pela Santa 

Casa de Caridade de 

Capitólio 

192926 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

38 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

PEDRA AZUL Divisa Alegre  3122355 6520138 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Não 
Custeio de Média e alta 

complexidade 
110.000,00 

A NECESSIDADE 

DESTE RECURSO, 

SERÁ PARA O 

CUSTEIO DE 

SERVIÇO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE, 

SENDO QUE, HOJE 

CUSTEAMOS COM 

RECURSO PRÓPRIO A 

MAIORIA DOS 

EXAMES DE MEDIA E 

ALTA 

COMPLEXIDADE, 

TAIS COMO: 

RESSONÂNCIA 

MAGNÉTICA, 

TOMOGRAFIA, 

SERVIÇO DE 

LABORATÓRIO, 

CONSULTAS 

MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS, 

ULTRASSONOGRAFI

AS E RADIOGRAFIAS. 

COM A OFERTA 

DESTES SERVIÇOS 

NO MUNICÍPIO, 

ESTARÍAMOS 

EVITANDO 

DESPESAS COM 

LOGÍSTICAS E 

DESCONFORTO DOS 

PACIENTES NAS 

VIAGENS COM 

DISTANCIA DE ATÉ 

800 KM. AJUDANDO 

ASSIM, UM 

TRATAMENTO MAIS 

HUMANIZADO. POIS 

A MACROREGIÃO DE 

182520 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

39 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

TEÓFILO OTONI É 

UM VAZIO 

ASSISTENCIAL COM 

RELAÇÃO AOS 

EXAMES DE MEDIA E 

ALTA 

COMPLEXIDADE. 

PEDRA AZUL Comercinho  3117009 6512275 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Sim 
Custeio de Média e alta 

complexidade 
240.000,00 

O município de 

Comercinho vem 

enfrentando grandes 

dificuldades para atender 

os munícipes e a 

população referenciada, 

com os valores 

defasados da tabela SUS 

e o aumento da demanda 

x a oferta/PPI, com isso, 

o município vem cada 

vez mais custeando 

procedimentos via 

consórcio e/ou 

contratando prestadores 

para tentar suprir suas 

necessidades.  

Justifica-se a solicitação 

do recurso a fim de 

executar procedimentos 

de média das demandas 

182249 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

40 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

reprimidas. 

PEDRA AZUL Rubim 3156601 2139138 
Hospital São 

Vicente de Paulo. 
Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do hospital.  
1.000.000,00 

O Município de 

Rubim/MG tem 

atualmente 10.269 

(estimativa IBGE) 

habitantes, é de pequeno 

porte, onde temos uma 

cobertura de 100% da 

população no âmbito da 

Atenção Primária. Sendo 

assim, temos 01 (um) 

hospital é de pequeno 

porte (nível III), onde 

realizamos os serviços 

de atenção ao parto, 

cirurgias eletivas dentro 

da capacidade e os casos 

de urgência e 

emergência. 

Ressaltamos que o 

primeiro atendimento do 

paciente é realizado nas 

unidades básicas de 

saúde, e se necessário 

encaminhado para o 

Hospital São Vicente de 

Paulo. Além do 

175414 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

41 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município de Rubim, 

somos referência para 

outros Municípios da 

nossa Microrregião. 

Diante disso, lutamos no 

dia a dia para 

atendermos toda a 

demanda de forma mais 

humanizada possível. 

Isto posto, acreditamos 

que esse recurso 

pleiteado, se aprovado, 

irá ser de grande valia 

para qualificação do 

trabalho no âmbito 

municipal.  

PONTE NOVA Viçosa 3171303 5510392 
Secretaria de 

Saúde  
SIM 

Atender as demandas reprimidas 

do município de Viçosa com 

consultas com especialistas 

450.000,00   188270 

PONTE NOVA Rio Casca 3154903 6512437 

CENTRAL DE 

GESTÃ DE 

SAÚDE-

SECRETARIA 

MUNICIAPL DE 

SAÚDE 

SIM 

Recurso financeiro emergencial 

para custeio da atenção 

especializada para estruturar 

serviços de atenção especializada 

da rede de atenção à saúde para o 

atendimento a demanda 

reprimida de exames de alto 

custo. Promovendo 

coordenadamente os serviços 

especializados de média e alta 

complexidade em saúde, 

oferecendo à população acesso 

qualificado e em tempo 

oportuno. 

300.000,00   178107 

POUSO 

ALEGRE 

POÇOS DE 

CALDAS 
3151800 2129566 

Hospital Santa 

Lúcia 
Sim 

Proposta para financiamento 

Emergencial de Custeio de 

Serviços de 

 Saúde para os atendimentos das 

referências recebidas de outros 

municípios, pela porta de entrada 

da Rede de Urgência e 

R$ 

2.000.000,00 
  187639 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

42 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Emergência do IAM e AVC. 

POUSO 

ALEGRE 
CAMANDUCAIA 311050 2212501 

UBS PREFEITO 

EMYDIO 

MOREIRA 

FILHO 

SIM 

Recurso Emergencial para 

Custeio da Atenção 

Especializada 

R$ 

1.000.000,00 
  191166 

TÉOFILO 

OTONI 
POTÉ 315240 2208466 

CENTRO DE 

SAUDE 

FÁTIMA 

GUSMÃO 

SIM 

O MUNICIPIO APRESENTA 

UM  CENTRO DE 

ESPECIALIDADES 

FUNCIONA NA SECRETARIA 

DE SAUDE COM OS 

SERVIÇOS DE 

CARDIOLOGIA,  

ENDOSCOPIA,  ORTOPEDIA,  

R$ 500.005 

Custeio de 

Estabelecimento de 

saúde sem contrapartida 

federal 

182732 

TÉOFILO 

OTONI 

Ouro Verde de 

Minas 
3146206 2797526 

Unidade de 

Saúde Fundador 

Carlos Martins de 

Freitas 

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio da Unidade de Saúde 

Fundador Carlos Martins de 

Freitas 

250.000,00 

O Município de Ouro 

Verde de Minas vem 

apresentado uma 

despesa elevada com os 

serviços especializados. 

Isso dificulta suprir a 

enorme demanda 

reprimida decorrente das 

cotas insuficientes de 

consultas e exames 

existentes. Sendo assim, 

o motivo para solicitar o 

recurso financeiro 

emergencial para 

Atenção Especializada é 

a falta de custeio do 

estabelecimento de 

saúde que não conta com 

a contrapartida federal.    

187204 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

43 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

TÉOFILO 

OTONI 

Ouro Verde de 

Minas 
3146206 2797526 

Unidade de 

Saúde Fundador 

Carlos Martins de 

Freitas 

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio da Unidade de Saúde 

Fundador Carlos Martins de 

Freitas 

1.000.000,00 

O Município de Ouro 

Verde de Minas vem 

apresentado uma 

despesa elevada com os 

serviços especializados. 

Isso dificulta suprir a 

enorme demanda 

reprimida decorrente das 

cotas insuficientes de 

consultas e exames 

existentes. Sendo assim, 

o motivo para solicitar o 

recurso financeiro 

emergencial para 

Atenção Especializada é 

a falta de custeio do 

estabelecimento de 

saúde que não conta com 

a contrapartida federal.    

180266 

TÉOFILO 

OTONI 
Teófilo Otoni 3168606 2210924 

Associação 

Hospitalar São 

Vicente de Paulo 

de Ipanema - 

Hospital 

Philadélfia 

SIM 

Em decorrência do desequilíbrio 

econômico financeiro da tabela 

SUS, informamos que a 

utilização dos recursos será para 

garantir a manutenção das 

atividades de atendimento 

hospitalar desta unidade, sendo a 

aplicação desse recurso de 

custeio temporário utilizado para 

os serviços nas  unidades de 

internação, bloco cirúrgico, UTI 

e hemodiálise. 

R$ 380.000,00 

1 - Custeio de 

manutenção de 

equipamentos e 

instrumentais cirúrgicos, 

prestador de serviço 

médico, concessionária 

de energia e água e 

materiais e 

equipamentos. 

177453 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

44 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

TÉOFILO 

OTONI 
Teófilo Otoni 3168606 2184834 

Hospital Bom 

Samaritano 
SIM 

1 - Custeio para manutenção das 

atividades hospitalares 

desenvolvidas neste hospital.  

Custeio de insumos, materiais, 

medicamentos,  folha de 

pagamento de funcionários, 

serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, faturas de 

energia elétrica e água e 

pagamento de fornecedores. 

 R$                                      

420.000,00  

Neste hospital 100% 

SUS, o aporte de 

recursos é necessário, 

dada a defasagem da 

tabela SUS, com o 

objetivo do custeio dos 

serviços ofertados à 

população dos 63 

(sessenta e três) 

municípios na pactuação 

oncológica da 

macrorregião (Unacon-

quimioterapia e 

radioterapia), incluindo 

contratação de SADT, 

procedimentos 

realizados no bloco 

cirúrgico, além da 

manutenção dos 19 

dezenove leitos de UTI, 

disponibilizados à rede 

SUS. 

178882 

TÉOFILO 

OTONI 
Teófilo Otoni 3168606 2184834 

Hospital Bom 

Samaritano 
SIM 

1 - Custeio para manutenção das 

atividades hospitalares 

desenvolvidas neste hospital.  

Custeio de insumos, materiais, 

medicamentos,  folha de 

pagamento de funcionários, 

serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, faturas de 

energia elétrica e água e 

pagamento de fornecedores. 

 R$                                      

380.000,00  

Neste hospital 100% 

SUS, o aporte de 

recursos é necessário, 

dada a defasagem da 

tabela SUS, com o 

objetivo do custeio dos 

serviços ofertados à 

população dos 63 

(sessenta e três) 

municípios na pactuação 

oncológica da 

macrorregião (Unacon-

quimioterapia e 

radioterapia), incluindo 

contratação de SADT, 

procedimentos 

realizados no bloco 

cirúrgico, além da 

179484 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

45 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

manutenção dos 19 

dezenove leitos de UTI, 

disponibilizados à rede 

SUS. 

TÉOFILO 

OTONI 
Teófilo Otoni 3168606 2184834 

Hospital Bom 

Samaritano 
SIM 

1 - Custeio para manutenção das 

atividades hospitalares 

desenvolvidas neste hospital.  

Custeio de insumos, materiais, 

medicamentos,  folha de 

pagamento de funcionários, 

serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, faturas de 

energia elétrica e água e 

pagamento de fornecedores. 

 R$                                      

100.000,00  

Neste hospital 100% 

SUS, o aporte de 

recursos é necessário, 

dada a defasagem da 

tabela SUS, com o 

objetivo do custeio dos 

serviços ofertados à 

população dos 63 

(sessenta e três) 

municípios na pactuação 

oncológica da 

macrorregião (Unacon-

quimioterapia e 

radioterapia), incluindo 

contratação de SADT, 

procedimentos 

realizados no bloco 

cirúrgico, além da 

manutenção dos 19 

dezenove leitos de UTI, 

disponibilizados à rede 

SUS. 

184173 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

46 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

TÉOFILO 

OTONI 
Teófilo Otoni 3168606 2184834 

Hospital Bom 

Samaritano 
SIM 

1 - Custeio para manutenção das 

atividades hospitalares 

desenvolvidas neste hospital.  

Custeio de insumos, materiais, 

medicamentos,  folha de 

pagamento de funcionários, 

serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, faturas de 

energia elétrica e água e 

pagamento de fornecedores. 

 R$                                   

1.000.000,00  

Neste hospital 100% 

SUS, o aporte de 

recursos é necessário, 

dada a defasagem da 

tabela SUS, com o 

objetivo do custeio dos 

serviços ofertados à 

população dos 63 

(sessenta e três) 

municípios na pactuação 

oncológica da 

macrorregião (Unacon-

quimioterapia e 

radioterapia), incluindo 

contratação de SADT, 

procedimentos 

realizados no bloco 

cirúrgico, além da 

manutenção dos 19 

dezenove leitos de UTI, 

disponibilizados à rede 

SUS. 

187140 

TÉOFILO 

OTONI 
Teófilo Otoni 3168606 2184834 

Hospital Bom 

Samaritano 
SIM 

1 - Custeio para manutenção das 

atividades hospitalares 

desenvolvidas neste hospital.  

Custeio de insumos, materiais, 

medicamentos,  folha de 

pagamento de funcionários, 

serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, faturas de 

energia elétrica e água e 

pagamento de fornecedores. 

 R$                                

15.000.000,00  

Neste hospital 100% 

SUS, o aporte de 

recursos é necessário, 

dada a defasagem da 

tabela SUS, com o 

objetivo do custeio dos 

serviços ofertados à 

população dos 63 

(sessenta e três) 

municípios na pactuação 

oncológica da 

macrorregião (Unacon-

quimioterapia e 

radioterapia), incluindo 

contratação de SADT, 

procedimentos 

realizados no bloco 

cirúrgico, além da 

191319 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

47 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

manutenção dos 19 

dezenove leitos de UTI, 

disponibilizados à rede 

SUS. 

TÉOFILO 

OTONI 

São José do 

Divino 
3163300 2208288 

Centro de Saúde 

Carmelita 

Francisca de 

Oliveira. 

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do atendimento 

ambulatorial realizado pelo 

município no Centro de Saúde 

Carmelita Francisca de Oliveira.  

R$ 

1.000.000,00 

O Município de São José 

do Divino/MG vem 

apresentando uma 

despesa elevada com os 

serviços especializados. 

Isso dificulta suprir a 

enorme demanda 

reprimida decorrente das 

cotas insuficientes de 

consultas e exames 

existentes. Sendo assim, 

o motivo para solicitar o 

recurso financeiro 

emergencial para 

Atenção Especializada é 

devido ao 

extrapolamento de 

produção ambulatorial 

em comparação ao teto 

MAC .      

180868 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

48 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

TÉOFILO 

OTONI 

Fronteira dos 

Vales 
3127057 2209691 

Unidade Mista de  

Saúde Dr. Renato 

Azeredo 

Sim 

O recurso será destinado para 

custeio da Unidade Mista de  

Saúde Dr. Renato Azeredo. 

1.000.000,00 

O Município de 

Fronteira dos Vales vem 

apresentado uma 

despesa elevada com os 

serviços especializados. 

Isso dificulta suprir a 

enorme demanda 

reprimida decorrente das 

cotas insuficientes de 

consultas e exames 

existentes. Sendo assim, 

o motivo para solicitar o 

recurso financeiro 

emergencial para 

Atenção Especializada é 

a falta de custeio do 

estabelecimento de 

saúde que não conta com 

a contrapartida federal.     

179376 

TÉOFILO 

OTONI 
Catuji 3115458 2220822 

PSF Central de 

Catuji. 
Sim 

O recurso será destinado para 

custeio do PSF central de 

Catuji/MG  

650.000,00 

O Município de 

Catuji/MG vem 

apresentado uma 

despesa elevada com os 

serviços especializados. 

Isso dificulta suprir a 

enorme demanda 

reprimida decorrente das 

cotas insuficientes de 

consultas e exames 

existentes. Sendo assim, 

o motivo para solicitar o 

recurso financeiro 

emergencial para 

Atenção Especializada é 

a falta de custeio do 

estabelecimento de 

saúde que não conta com 

a contrapartida federal.     

187109 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

49 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

TÉOFILO 

OTONI 
Catuji 3115458 9883309 

Centro de 

Atenção 

Psicossocial de 

Catuji. 

Sim 
O recurso será destinado para 

custeio do CAPS. 
1.000.000,00 

O Município de 

Catuji/MG vem 

apresentado uma 

despesa elevada com os 

serviços especializados 

do CAPS. Sendo assim, 

o motivo para solicitar o 

recurso financeiro 

emergencial para 

Atenção Especializada é 

a falta de custeio do 

estabelecimento de 

saúde que não conta com 

a contrapartida federal.    

178048 

VARGINHA 
TRÊS 

CORAÇÕES 
316930 6433227 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SIM 

RECURSO FINANCEIRO 

EMERGENCIAL PARA 

CUSTEIO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA. 

 R$                                      

500.000,00  

SUPRIMENTO A 

DEMANDA DE 

EXAMES 

DIAGNÓSTICOS DE 

MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE.    

 


